[image: C:\Documents and Settings\Admin\Мои документы\ДНР герб.png]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
83000, город Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А,
e-mail: mon_dnr@mail.ru

ПРИКАЗ

« 03   » _марта_ 2016 г. 		     г. Донецк		№ _190_

О проведении  республиканского
природоохранно - практического
конкурса «Сохраним первоцветы-2016»

С целью привлечения внимания учащейся молодежи и широких слоев населения Донецкой Народной Республики  к проблеме охраны раннецветущих растений путем распространения знаний и пропаганды по охране первоцветов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 09 марта  по 25 апреля 2016 года республиканский природоохранно - практический конкурс «Сохраним первоцветы – 2016».
2. Утвердить Условия проведения республиканского природоохранно - практического конкурса «Сохраним первоцветы – 2016». (Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри республиканского природоохранно - практического конкурса «Сохраним первоцветы – 2016». (Приложение 2).
4. Директору Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра (Безумов Д.С.) провести необходимые мероприятия по организации республиканского природоохранно - практического конкурса «Сохраним первоцветы – 2016».
5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов и районов Донецкой Народной Республики довести до сведения
[image: ]

	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
от __03 марта__ 2016 г.  № _190_

Условия проведения
республиканского природоохранно - практического конкурса
«Сохраним первоцветы – 2016»

I. Общие положения
1.1.  Республиканский природоохранно - практический конкурс (далее – Конкурс) «Сохраним первоцветы - 2016» проводит Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики совместно с Республиканским эколого-натуралистическим центром, с кафедрой ботаники и экологии Донецкого национального университета и Донецким ботаническим садом в рамках природоохранной акции «Первоцвет». Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий центра на 2016 год.
1.2. Цель Конкурса – привлечение внимания учащейся молодежи и широких слоев населения к проблеме охраны раннецветущих растений в естественных биотопах путем распространения знаний и пропаганды мероприятий по охране от уничтожения редких и исчезающих раннецветущих растений.
1.3. Задачи Конкурса:
1)объединение усилий  образовательных организаций, учреждений дополнительного образования, общественных экологических организаций и населения для проведения  практической природоохранной деятельности;
2) активизация природоохранной деятельности учащейся молодёжи; вовлечение учащихся в научно-исследовательскую и экспериментальную работу; привлечение внимания местных органов власти к сохранению раннецветущих растений; пропаганда среди населения знаний о раннецветущих растениях; развитие творческих способностей детей во время природоохранной деятельности;
3)формирование экологического сознания, ценностного отношения к природе и творческих способностей детей путем научно-исследовательской работы, организации конференций, лекториев, выступлений агитбригад, конкурсов, выставок и практической природоохранной деятельности;
4) сбор информации о современном распространении и численности раннецветущих растений, которые  являются наиболее распространенными в пределах региона, но сокращают численность в других частях ареала, и находятся в неблагоприятном положении через нерациональное использование определенных биотопов.2

II. Сроки и место проведения
2.1.  Конкурс проводится в два этапа:
I этап проводится с 09 марта по 15 апреля  на местах в образовательных учреждениях  городов  и  районов,
II этап проводится с 15 апреля по 25 апреля 2016 года на базе Республиканского эколого-натуралистического центра.
2.2. Для участия в Конкурсе необходимо  привезти отчет-заявку (приложение 1 к условиям проведения) и конкурсные  материалы соответственно номинациям по  адресу: г. Донецк, ул. Артема, 46, комната 4   с 15 по 25 апреля 2016 года.

III. Основные показатели Конкурса
3.1. Организационная работа: количество участников, которые приняли участие во всех массовых мероприятиях природоохранно- практического конкурса «Сохраним первоцветы-2016».
3.2. Массово-агитационная и пропагандистская работа по охране раннецветущих растений в природе, по рациональной хозяйственной деятельности человека, о заботливом отношении к первоцветам и их охране.
   3.3.Разнообразие мероприятий конкурса: тематические занятия, конкурсы, выставки, праздники, посвященные раннецветущим растениям  («Ландыш», «Подснежник») и т.п.
3.4.Проведение наблюдений и учет мест произрастания раннецветущих растений, изучение популяций охраняемых видов растений. Конкретные методические рекомендации по методике проведения учетов и наблюдений, по проведению исследовательской работы.
 3.5.Мероприятия по охране конкретных видов раннецветущих растений и мест их произрастания.
    3.6. Номинации Конкурса:
1) Самый активный участник акции «Первоцвет» (образовательное
    учреждение).
2) «Первоцветам - быть!» (конкурс плакатов и листовок).
3) «Первоцвет своими руками» (поделки в разных техниках декоративно-прикладного творчества).

3

IV. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций, учреждений дополнительного образования, профессиональные образовательные организации,  школьные лесничества, общественные детские экологические организации.

V. Руководство Конкурсом и жюри
5.1. Общее руководство конкурсом и оценивание осуществляет оргкомитет и жюри, созданный из представителей Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра, кафедры ботаники и экологии биологического факультета Донецкого национального университета, Донецкого ботанического сада.

VI. Требования к работам и их критерии
          6.1.  Номинация: Самый активный участник природоохранно-практического конкурса «Сохраним первоцветы - 2016», по акции «Первоцвет» (образовательное учреждение) - определяется по заявке-отчету, фотоотчету (фотоотчет должен отразить все этапы работы в рамках конкурса, акции). Фотоотчет сопровождается текстами бесед и лекций, радио и телепередач, сценарием агитбригады, газетными статьями и прочим. Учитывается работа с органами местной власти и СМИ, природоохранная работа на местности.
           Активными считаются те учащиеся, которые внесли наибольший вклад в пропагандистскую работу.
          6.2. Номинация: «Первоцветам – быть!» (конкурс плакатов и листовок)
 1) Плакат должен содержать призыв к сохранению первоцветов. Формат А3 (1/4 ватмана) или А2 (1/2 ватмана). На лицевой и обратной стороне плаката должны быть четко указаны название, фамилия, имя автора, класс, школа, район, город.
 2) Листовка должна быть форматом А4. Текст листовки должен содержать информацию о проблеме раннецветущих растений, мерах наказания за уничтожение первоцветов и призыв к их сохранению. На лицевой стороне листовки под текстом мелким шрифтом указаны  фамилия, имя автора, класс, школа, город, район.
           6.3. Номинация «Первоцвет своими руками» демонстрирует способности учащихся  в декоративно-прикладном творчестве. Оцениваются раннецветущие растения, изготовленные из любого подручного материала. Настенная работа должна быть легкой и иметь прочное приспособление для крепления на вертикальную поверхность. К работе прочно крепится   этикетка размером 10 х 5 см. В этикетке указывается название, фамилия, имя автора, класс, школа, район, город. 4

VII. Подведение итогов и награждение
7.1. Подведение итогов I этапа осуществляют городские (районные) отделы образования. От образовательных организаций предоставляются иллюстративные материалы о ходе акции (фото-отчеты, сценарии, разработки массовых мероприятий и прочее) и  лучшие работы декоративно-прикладного творчества учащихся, выполненные по всем требованиям.
         7.2. Подведение итогов II этапа осуществляет республиканский оргкомитет. Для участия во втором этапе в оргкомитет от городов и районов представляются отчеты-заявки о проведенных практических природоохранных и массово-агитационных мероприятиях в городе (районе), лучшие отчеты образовательных учреждений и лучшие работы декоративно-прикладного творчества учащихся (приложение 2).
         7.3. Подведение итогов и награждение активных участников Конкурса  будет проходить в мае 2016 года. Наиболее активные участники награждены грамотами Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра.
        7.4. Лучшие работы Конкурса будут выставлены в Республиканской библиотеке для детей им. Кирова.
        7.5. Итоги Конкурса будут размещены на сайте ДонРЭНЦ: donrenc.ucoz.ua

	Приложение 1
к Условиям проведения республиканского природоохранно-практического конкурса «Сохраним первоцветы-2016», утвержденных приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
от __03 марта__ 2016 г.  № _190_

Отчет-заявка об участии в акции «Первоцвет»
____________________________района,  города ___________________

	№ п/п
	Мероприятия в рамках акции «Первоцвет»
	Количество

	1..
	Учебные заведения, принявшие участие в акции (перечислить)

	2.
	Количество учащихся, принимавших активное участие в акции

	3.
	Распространено листовок

	4.
	Выпущено плакатов

	5.
	Проведено лекций, бесед, классных часов и т.д.

	6.
	Выступлений агитбригад

	7.
	Их прослушало: учащихся

	8.
	Проведено конкурсов, выставок, других мероприятий.

	9.
	Разработано сценариев, разработок лекций, бесед, классных часов и т.д.

Учебное заведение,  наиболее активное в рамках акции
	№п/п
	Наименование учебного заведения

	1.

	2.

	3.

Работы представленные в номинации «Первоцветам – быть!»
	№п/п
	Фамилия, имя автора (полностью)
	класс, школа,
	название работы

	1.

Работы представленные в номинации  «Первоцвет своими руками»
	№п/п
	Фамилия, имя автора (полностью)
	класс, школа,
	название работы

	1.

Координатор районного или городского отдела образования

                                                               (ФИО полностью)
Должность______________________________________________ Подпись: ____________
Мобильный телефон:_____________________,  E-mail: _____________________________
_________________
         М.п.                                                                                                                           (дата)

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
[bookmark: _GoBack]от __03 марта__ 2016 г.  № _190_

Состав оргкомитета

Председатель оргкомитета:

	Симонова
Ирина Васильевна
	Заместитель Министра Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

	                                      Члены оргкомитета:

	Гордейчук
Светлана Федоровна
	Начальник отдела дополнительного      образования Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

	Агеева
Лариса Николаевна
	Главный специалист отдела дополнительного образования Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

	Безумов
Денис Сергеевич
	Директор Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

	Дорофей
Елена Анатольевна
	Заместитель директора Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

	Ефимов
Виктор Владимирович
	Заведующий отделом экологии Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

Продолжение приложения 22

Состав жюри

     Председатель жюри
	Ефимов
Виктор Владимирович
	 Заведующий отделом экологии Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

	  Члены жюри

	Савченко
Екатерина Юрьевна
	Ассистент кафедры зоологии и экологии Донецкого национального университета

	Николаенко
Ольга Васильевна
	Заведующая отделом биологии Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

	Назарова
Людмила Георгиевна
	Методист Донецкого Республиканского эколого-натуралистического центра

	Мартынов
Владимир Викторович
	Заведующий лабораторией Донецкого ботанического сада, к.б.н.

image1.png

image2.png
pyKoBoauTeneii  o0pa3oBaTenbHBIX  Oprammsauiit  YCUOBMS  npoBeaeHMs
PecriyGAIKaHCKOIO NPUPOJOOXPANKO - MPAKTHYECKOro KOHKypea «CoXpanus
nepuouseTst — 2016,

6. KOHTPOJIi HCTIONHENIis 1IpHKA3A OCTABIIAIO 32 OGO,

3avectutens Munnictpa U.B. Cumonosa